
laikai vaikams   2013 m. kovas 

Lietuvos Seimas paskelbė 2013 metus 1863-iųjų metų 
sukilimo metais. 2013 m. sukanka 150 metų nuo to 
sukilimo. 
 
Sukilėliai buvo valstiečiai. Jiems nepatiko, kad ūkiai, 
kuriuose dirbo, priklausė ne jiems, o bajorams. 
Sukilimo vadai buvo intelektualai. Jiems patiko Markso 
ir kitų socialistų-komunistų filosofų idėjos. Jie 
pažadėjo, kad po sukilimo ūkiai priklausys valstiečiams.  

 

Sukilimo mūšių vietos Lietuovs kunigaikštystės žemėse (iš wikipedia) 
 
Tais laikais Rusija valdė Lietuvos kunigaikštystės 
teritoriją. Norėdama numalšinti sukilimą, ji į Vilnių 
atsiuntė naują generalgubernatorių – Michailą 
Muravjovą. 
 
Muravjovas taip žiauriai elgėsi, kad jį pavadino Koriku. 

Jis pakorė daug sukilėlių, 
ištrėmė daug kunigų. Jis 
pradėjo įvesti Spaudos 
draudimą. 
 
Sukilimas buvo numalšintas. 
Bet jis turėjo labai svarbių 
pasekmių.  
 
Generalgubernatorius Michailas 
Muravjovas (iš wikipedia) 
 

Gal svarbiausia pasekmė buvo tai, kad lietuviai 
valstiečiai pradėjo suvokti, jog jie yra lietuviai. Pradėjo 
bręsti jų tautiškumas.  

Ironiškai, Spaudos draudimas padėjo lietuvių tautiškumui 
bręsti. Mat vysk. Valančius organizavo pasipriešinimą 
Spaudos draudimui. Jis sukūrė knygnešių organizaciją. 
Knygnešiai slapta nešė draudžiamas lietuviškas knygas ir 

lietuviškus laikraščius iš 
užsienio į Lietuvą. Rusų 
kareiviai bandė juos 
sustabdyti, bet jiems 
nesisekė.  
 
Vysk. Motiejus Valančius (iš 
wikipedia) 
 
Tai buvo lietuvių 
neginkluota kova prieš 
svetimą valdžią. 2004 m. 
UNESCO lietuvių 

knygnešystę įvertino kaip unikalų reiškinį. 
 
Kairėje žemėlapyje nurodytos vietos, kuriose įvyko 1863 
m. sukilimo kovos. Daugiausiai kovų vyko Wilenskie ir 
Kowienskie teritorijose. Tai buvo lietuvių apgyventos 
vietovės. Sukilimo kovos taip pat vyko ukrainiečių bei 
baltarusių-gudų žemėse (žemėlapyje – “Minskie”). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sukilimo mūšių vietos Lenkijos karalystės žemėse (iš wikipedia) 

 
Nuo Liublino unijos 1569 m. Lenkija ir Lietuva sudarė 
Dviejų tautų respubliką. Rusija ją užvaldė 1795 m. Daug 
sukilimo kovų vyko lenkų žemėse. 
 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie 1863 m. sukilimą? Ar ką 
naujo sužinojai? Kas buvo įdomiausia? Ar žinai kitų 
atvejų, kai lietuviai kovojo be ginklo? Ar gerai, kad 2013 
m. bus 1863 sukilimo metai? Parašyk mums: 
redaktore@laikaivaikams.org 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2013 m. kovas 
Žodynėlis. 
 
Seimas: išrinktoji valdžios dalis, kuri leidžia įstatymus; parliament  
 
sukilimas: masinis ginkluotas pasipriešinimas; rebellion 
 
valstietis: žemės ūkio darbininkas, žemdirbys; peasant 
 
bajoras: privilegijuotos kilmės žmogus, dvarininkas; one belonging to the 
gentry 
 
intelektualas: apsišvietęs, apsiskaitęs žmogus; intellectual 
 
kunigaikštystė: Lietuvos didžioji kunigaikštystė buvo valstybė, kuri 
gyvavo nuo XII iki XVIII amžiaus. XV amžiuje tai buvo didžiausia 
Europos valstybė.      Lietuvos kunigaištystė: 
 
numalšinti: jėga tramdyti, slopinti; to repress, to put down 
 
generalgubernatorius: Rusijos imperijos paskirtas kurios nors teritorijos valdytojas; Governor General 
 
žiaurus: piktas, griežtas, bejausmis; cruel 
 
korikas: tas, kuris karia; hangman 
 
pakarti: pakabinti užnėrus virvę ant kaklo, kad žūtų, nužudyti korimu; to hang 
 
ištremti: išvaryti iš savo krašto, priversti gyventi nelaisvėje kitur; to exile 
 
Spaudos draudimas: 1864 m. išleistas įstatymas, draudžiantis Lietuvoje spausdinti, į Lietuvą įvežti ir Lietuvoje platinti 
lietuviškus leidinius lotyniškomis raidėmis. Draudimas galiojo iki 1904 m.; Lithuanian Press Ban 
 
pasekmė: išdava, padarinys, rezultatas; result 
 
suvokti: suprasti; to realize 
 
bręsti: augti, tvirtėti; to grow, to mature 
 
tautiškumas: supratimas, kad priklausai vienai tautai; the realization of one’s nationality 
 
ironiška: kai planuojama vienaip, bet išeina priešingai; ironic 
 
pasipriešinti: nesutikti su kuonors, prieštarauti; to resist, to oppose 
 
užsienis: už valstybės ribų. Lietuviškos knygos buvo spausdinamos Prūsijoje, JAV ir kitur; abroad, foreign countries 
 
UNESCO: Jungtinių Tautų švietimo, mokslo ir kultūros organizacija, įkurta 1945 m., siekiant skatinti bendradarbiavimą 
tarp skirtingų tautų švietimo, mokslo, kultūros ir komunikacijų srityse; United Nations Educational, Scientific and 
Cultural Organization 
 
unikalus: niekur kitur neturinti atitikmenų; unique 
 
reiškinys: koks nors pasireiškimas; phenomenon 


